

# DZIENNIK LUDOWY

*Lwów*  
*ul. Uniwersyteckiej*

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

**CENA PRENUMERATY:**  
 We Lwowie miesięcznie zł 3 20  
 z dostawą do domu . . . „ 3 50  
 na prowincji . . . . . „ 3 50  
 za granicą . . . . . „ 5 55  
 Cena pojedynczego egzemplarza  
 na całym obszarze Polski  
**15 groszy**  
 na prowincjonalnych dworcach  
 18 gr.  
**Redakcja i Administracja:**  
 Lwów, Sykstuska 21.  
 Telef. w dzień Nr. 24 — od godz.  
 10 wieczór drukarnia 496.

WYD. : LUD. SPÓŁDZIELCZEGO TOW. WYD. CZEK P. K. O. Nr. 142.176. REDAKTOR NACZ.: ARTUR W. HAUSNER.

ARTUR ĆWIKOWSKI.

## ŻOŁNIERZ NIEZNANY MÓWI:

*Wzieliście mnie z ziemi, gdzie spał  
 W ciszy pośmiertnych czarów;  
 Niesiecie mnie wśród huków dział,  
 W tęczach i łopotach sztandarów;*

*A ja wam mówię: Znane jest  
 Moje posepne imię —  
 Odkąd cierpienia święci chrzest  
 Mnie i me drogi pielgrzymie*

*Przed trumną mą dzisiaj las głów  
 W pokłonie się unieży...  
 A ja wam mówię: Jutro znów  
 Zechcecie mnie przybić do krzyża.*

*Stawiacie mi katafalk-tron  
 Straszego majestatu;  
 Z mosiężnych tręb, z spiżowych ton  
 Mój tryumf wieściecie świata;*

*I jestem tym, co bój ma wieść  
 Bojownik bezsenny, wieczny  
 O dobrą dolę i o cześć  
 Polski, Ojczyzny stonecznej*

*Za to, że wschodzę w milionach serc  
 Wiosennych przeczuć wonią,  
 Że pod bramami zmurszałych twierdz  
 Me surmy na alarm dzwonią...*

*Przed krwawym strzępem, co w trumnie legł,  
 Kłonią się biskupy i pany:  
 Uwielbion bądź po wieków wiek,  
 Żołnierzu, żołnierzu nieznany!*

*I jestem tym, co w przyszłość dni  
 Blask polskiej duszy miota  
 I jestem tym, co wśród was lśni  
 Płomieniem nowego żywota.*

*A ja wam klęę się na te, co tkwią  
 W męczeńskim mem ciele rany:  
 Polskę przyszłości, Świętą mą,  
 Zdobęde ją — żołnierz nieznany.*

### Skład nowego rządu francuskiego.

PARYŻ, 29 10. (PAT.) Skład gabinetu, który został oficjalnie zatwierdzony w ciągu dzisiejszego rana, o ile nie nastąpią jeszcze zmiany będzie następujący: Painlevé prezydium i finanse, Briand sprawę zagran., Chaulemps sprawiedliwość, Schrameck spr. wlewin., Monzie roboty publ., Dealawier, wdajna, Borel marynarka, Chaumet handel, Durand rolnictwo, Delbois oświata, Morel kelonje, Durafour praca i opieka społeczna, Anterieur emerytura. Na stanowiskach posekretarzy nie nastąpią żadne zmiany.

PARYŻ, 29 10. (PAT.) Nowy gabinet, — wliczając posekretarzy stanu, liczy w swym łonie 4 senatorów, należących do radykalnej lewicy demokratycznej i stronnictwa radykałów socj. Pozostali ministrowie są członkami Izby deputowanych. Wśród nich znajduje się trzech republikanów socjalnych i socjalistów francuskich, dziesięciu radykałów i radykałów socjalnych oraz trzech członków lewicy radykalnej.

### Z komisji sejmowych.

WARSZAWA, 29 10. (PAT.) Połączone sejmowe komisje skarbowej i budżetowej na dzisiejszym rannem posiedzeniu rozpatrywały projekt ustawy o nadzwyczajnych środkach, zmierzających do złagodzenia przesilenia finansowego.

Sejmowa komisja oświatowa rozpatrywała wniosek posła Walercjana (Wyzwolenie) w sprawie przyjmowania uczniów do państwowych szkół średnich. Referował poseł Langer (Wyzwolenie). Komisja przyjęła do wiadomości zapowiedź ministra oświaty, że wyda pismo o kólnik, nakazujący przyjmowanie do państwowych szkół średnich dzieci jedynie najbiedniejszych.

Komisja prawnicza obradowała nad sprawą dzieci nieznanych rodziców, odnośnie do b. zajoru rosyjskiego. Przyjęto artykuł pierwszy projektu ustawy — przedstawionego przez referenta posła Kadłubowskiego. W myśl tego artykułu dzieci nieznanych rodziców, których wyznania nie można ustalić, zalicza się do wyznania rzymsko-katolickiego, chyba, że osoba lub instytucja, u której dziecko pozostaje na wychowaniu, nie zgadza się wychowywać je we wierze katolickiej. W tym wypadku należy dziecię zaliczyć do tego wyznania, w którym wychowujący zobowiąże się je wychowywać.

### Jugostawia wobec wypadków bałkańskich.

BIAŁOGRÓD, 29. 10. (Pat.). Odpowiadając wczoraj w parlamencie na pytania deputowanego demokracji Adjelinowicza w sprawie zarządzeń podjętych przez S. H. S. w celu szybkiego położenia kresu obecnemu zajściu zbrojnemu grecko-bułgarskiemu, — przypomniał minister Ninczicz, że zainteresowane strony przedstawiły obecne wydarzenia w różny sposób. Z kolei przedstawivszy rozwój ostatnich wydarzeń, oraz postępowanie Grecji i Bułgarii, oświadczył minister, że wprawdzie ciężko jest zachować zimną krew jeżeli się ma pewność, iż w sąsiednim kraju istnieją organizacje mające na celu napady na terytorjum drugiego państwa i mordowanie spokojnej ludności,

mimo to nieraz reagowaliśmy i w wielu wypadkach nasza zimna krew była narażona na ciężkie próby. Mojem zdaniem, mówil minister działaliśmy słusznie zachowując dotychczas pokój, co daje nam prawo domagania się, aby nasi sąsiedzi przejęci byli tem samym pragnieniem przywrócenia dobrych i przyjaznych wzajemnych stosunków. Należy wreszcie położyć kres przekonaniom jakoby półwysep Bałkański był terenem nieustannych konfliktów i wojen. Możemy się spodziewać lepszej przyszłości tylko wtedy, jeżeli nasze stosunki będą przeniknięte duchem pojednawczości i wzajemnego szacunku, czego przykład dały nam mocarstwa zawierając układ w Locarno.

## Dlaczego dyktator grecki wywołał konflikt z Bułgarią?

W Belgradzie konflikt między Grecją i Bułgarią, zwłaszcza zaś ultimatum, wysłane ze strony rządu greckiego do Bułgarii, wywarło niezwykle silne wrażenie. Pomimo znacznej, aczkolwiek ostatnimi czasy silnie złagodzonej, wzajemnej niechęci, opanowanej opinii publicznej obydwu słowiańskich państw bałkańskich, opinia publiczna Jugosławii stanęła tym razem niepodzielnie po stronie napadniętej bez widocznej racji Bułgarii. W kołach politycznych Jugosławii panuje

przekonanie, że pograniczny konflikt grecko-bułgarski jest bardzo na rękę rządowi Pangalosa ze względu na wewnętrzno-polityczną sytuację w Grecji. Tak jak dotąd Pangalos starał się dotrzeć do swych celów przez zaprowadzenie stanu wyjątkowego, umożliwiającego mu wyrównanie rachunków ze swymi przeciwnikami, tak tembardziej może celowi temu posłużyć obecna atmosfera wojenna, zwłaszcza jeśli Grecji udało się odnieść sukcesy wojenne.

## Socjalistom wzbroniony wstęp do Rosji sowieckiej

Socjalistyczny poseł belgijski, L. Pierard chciał przedsięwziąć podróż do Rosji sowieckiej i to — jak informuje w „Peuple” — na własny koszt, a nie na koszt rządu sowieckiego, jak podróżują dziennikarze burżuazyjni i osławione delegacje „robotnicze”.

Pierard nie otrzymał jednak od rządu sowieckiego pozwolenia na wyjazd do Rosji, mimo, że miał listy polecające od Czeżerina i Krassina i od innych wpływowych komunistów rosyjskich, którzy polecali go Trackemu, a którego nazwisko Pierard nie wymienia ze względu na to, że niewiadomo dotąd, czy „gwiazda Trockiego idzie w górę”. Socjalista belgijski chciał na własne oczy bez kontroli nieczyjej zbadać obecny stan rzeczy w Rosji sowieckiej, jej sytuację polityczną, ekonomiczną i kulturalną. Nadaremnie Pierard powoływał się na to, że sprawozdawa osławionego parys-

kiego „Journala” Beraud właśnie dopiero co wrócił z Rosji, że on, Pierard jest pierwszym postem w Izbie belgijskiej, który występował za prawem uznaniem Rosji sowieckiej przez Belgię i za nawiązaniem z nią normalnych stosunków dyplomatycznych i handlowych.

Odmowa rządu sowieckiego jest zrozumiała. Wykształcony socjalista i niezależny obserwator mógłby po powrocie coś ciekawego napisać o ruchu robotniczym w Rosji i sprawozdanie jego wypadłoby inaczej, niż sprawozdania rozmaitych gości, obwożonych na koszt rządu po Rosji i przyznawanych wszędzie z nadzwyczajną uprzejmością. Pierard nie dałby się z pewnością ująć formami przesadnej grzeczności i kurtuazji, i o stosunkach w Rosji napisałby prawdę, do czego za żadną cenę nie chcą dopuścić obecni władcy Rosji.

## Zaniepokojenie reakcji po wyborach w b. dzielnicy pruskiej.

„Gazeta poranna” warszawska, organ endecki, pisze z powodu rezultatów wyborów na Pomorzu:

„Reasumując wyniki ostatnich wyborów do Rad miejskich na Pomorzu, zanotować wypada następujące uderzające szczegóły z tamtejszego życia politycznego: 1) gremjalne, zatrważające na przyszłość, a nie dające się niczem usprawiedliwić usuwanie się od działalności społecznej polskiej inteligencji; 2) coraz silniejsza konsolidacja wewnętrzna obywateli nie-

mieckiego; 3) wzmożona ostatnio agitacja socjalistyczna.

Tą biernością inteligencji polskiej musi wziąć na swój rachunek reakcja endecka, która chciała rozszerzyć swoje wpływy na wszystkie sfery społeczeństwa, a teraz je gwałtownie traci. Istotnie ogłupiana przez endecję burżuazja wielkopolska, stanęła na rozdrożu, bo przestała ufać swym dotychczasowym menantom. Dla nas jest objawem pociesającym, że endecja wszędzie traci siły i wpływy.

SZALOM ASZ.

## W WIĘZIENIU.

W samotnym polu, na równinie, w pobliżu miasta wielkiego, stała wielka, ponura twierdza. Wysokie, grube mury, którym była otoczona, oddzielały ją od całego świata i pozbawiały światła. Szeroka, pełzająca rzeka płynęła w dół koło murów, a nocą, gdy wokoło stało się cicho zupełnie — słychać było uderzenia jej fal o mur.

Echo powtarzało te uderzenia i przegonyło wrażenie, — jak gdyby matka, zmysłów pozbawiona i przywiązana u muru, starała się przebić tę ścianę kamienną, by wydobyć ciała swych dzieci, tam pogrzebanych.

W samotnym kącie twierdzy stało wielkie, ponure więzienie dla przestępców politycznych. Wielopiętrowy ten gmach przepiękny był więźniami. Od czasu do czasu zmieniano im cele, żeby się zbytnio nie zbliżali do sąsiadów. W dzień dom ten był jak gdyby wymarły i przypominał katakumby, gdzie leżeli bez ruchu, żywi, zdrowi ludzie. Zazwyczaj więźniowie leżeli na narach i w tępym osłupieniu patrzali na piec; niektórzy przez otwór zakratowanego okna dotrzeć mogli brunatną krowę pasącą się na łące. Inni znów, jakby na przekór patrzały uporczywie w oczy żandarmerów, który niezamordowanie zaglądał w otwór we drzwiach. Ale przy nastąpieniu nocy dom ożywił się nagle. Ze wszystkich ścian słychać było przytłumione pukanie. To więzień porozumiewał się tak ze swym sąsiadem, i tak opowiadali sobie rzeczy najbardziej poufne, nie

widząc się nigdy. Sąsiad dzielił się wiadomościami z sąsiadem, tamten znowu z następnym, tak, że odrazu dom cały zaczynał mówić i żyć. I tak poznawali się brat z bratem, przyjaciel z przyjacielem, bliźni i dalsi znajomi. Od czasu do czasu, słychać było w korytarzu ciężkie kroki; niema rozmowa milką między i dźwiękami leżał znów cichy i martwy. Ale kiedy przebrzmiewały kroki, rozmowa się wznowiała i dom ożywił się nanowek.

Przyzwyczajali się prowadzić życie niemych i używać palców zamiast warg. Słuch ich tak się wysubtelnił, że mogli rozpoznawać charakter pukającego, czy zły, czy dobry, „inteligent” czy „robotniczy”.

Zdawało się, że nawet wyraz twarzy rozpoznają — śmiech i płacz. I tak pocieszał jeden drugiego, pokochał lub znienawidził. Czasami zdarzało się, że więzień nagle, podczas dnia białego, zaczynał krzyżeć, lub bezmyślnie przed się mówić, dla wypróbowania swego organu głosu, — czy mu jeszcze służy.

Raz — nocą, — kiedy więzienie pogroźne było w zwykłej, pukanej rozmowie, rozległ się nagle dźwięczny śmiech młodej dziewczyny. Więźniowie zadrżeli. Zdawało im się, że stało się coś nadzwyczajnego — i zamilkli jakby w oczekiwaniu czegoś niezwykłego — czekali czy strażnik jakiego armatniego nie usłyszą, lub czegoś w tym rodzaju. I raz jeszcze zabrzmiał słoneczny śmiech dziewczęcia, powtarzany przez samotne, nieme ściany, tak dziko, jak gdyby umarły nagle mówić zaczął. Długo tłumiony głos więźniów zdawał się wyrywać na zewnątrz. Coś zmuszało ich do krzyku. Już ten i ów otwierał usta, — ale żaden dźwięku z siebie nie wydobył.

Nareszcie ludzie zaczną myśleć własnymi mózganiami, a nie mózganiami Dmowskich, Głabińskich, czy innych Prószyńskich.

## Sowiety uspokajają zatrwożonych fabrykantów łódzkich.

ŁÓDŹ, 29 10. Sowiecka agencja „Tass”, donosi:

Ponieważ fabrykanci łódzcy są podobnie zatrwożeni zakupami manufaktury w Berlinie, przedstawiciel „Tassa” zwrócił się do kół komisarzy do spraw handlu zagranicznego, gdzie mu oświadczone, że niema wcale mowy o przerwaniu zamówień sowieckich na manufakturę polską i że nikt nie mówił o tem, żeby fabryki łódzkie nie mogły zadowolnić spóżywców sowieckich.

Jednakże obecnie zakupywana jest manufaktura wiosenna, której głównym dostawcą są Niemcy. Znaczenie ważne posiada fakt, że importerzy sowieccy otrzymują tam znaczny kredyt, jak zresztą i w innych krajach, a więc we Włoszech 10 miesięcy, w Niemczech i w Austrii 12 miesięcy, we Francji 6 miesięcy, przylem we Francji całe 100 proc.

W każdym razie trwoga fabrykantów polskich jest bezpodstawna, rokowania w Niemczech dotyczą tych gatunków manufaktury, których Polska nie produkuje.

## Amnestja dla emigrantów w Rosji sow.

MOSKWA, 29 10. W kołach politycznych krąży wiadomość, iż z okazji 20-jej rocznicy rewolucji 1905 r., władze sowieckie ogłoszą amnestję, która przede wszystkim dotyczyć będzie emigrantów, występujących przeciw rządowi — carskiemu, pod warunkiem, że emigranci zobowiążą się uroczyście do zupełnej lojalności wobec władz sowieckich.

## Konferencja polsko-litewsko-rosyjska.

WARSZAWA, 29. października. (AW). Według wiadomości z Kowna tamtejszy poseł sowiecki zwrócił się do rządu litewskiego z nieoficjalną propozycją zwołania konferencji rosyjsko - polsko - litewskiej w sprawie spławu na Niemnie.

Był to śmiech młodej dziewczyny — prawie dziecka. Kiedy przywieziono ją z domu matki, nie rozumiała wcale całej grozy położenia. Mężnie i dumnie, z miną trochę rozmarzoną, wstała, żeby iść za komisarzem i policjantami. I myślała, że po tym co jej przypadło w udziale, stać się musi coś ważnego, i ona będzie tu bohaterką. Ledwie jednak zostawiono ją samą, pośród niemych czterech ścian, siadła w kącie i nagle poczuła całą nędzę, w której się znajdowała i zapłakała, cicho i długo.

Kiedy się wyplakała, zrobiło się jej lżej. Poczuła się znowu bohaterką, a to dodawało jej odwagi i dumy. Podniosła się z nary; i z dłońmi w pięść zaciśniętymi, i naprzód wysuniętą pierśią stanęła, jakby gotowa na odparcie strzał nieprzyjacielskich. Ale gdy przypomniała sobie, że robi to wszystko przed sobą, zaśmiała się nagle serdecznym, dziecięcym śmiechem. Żandarm, który stał w korytarzu na warcie, rzucił do celi przez kwadratowy otwór w drzwiach surowy wzrok, co pobudziło ją jeszcze bardziej do śmiechu. A kiedy strażnik zobaczył, jak młoda dziewczyna, jedna jedyna w całym więzieniu, stoi przy ścianie tak bardzo samotna i zatopiona w rozmowie sama ze sobą, wzruszył się, i nawet na jego twarzy zjawiał się uśmiech, który wnet ustąpił miejsca zwykłej surowej powadze. Spełniając swój obowiązek służbowy, zwrócił jej surowym tonem uwagę, rzecz prosta, nie nie wskórawszy u młodego swawolnego dziecka.

Po raz pierwszy dyscyplina więzienna została naruszona.

C. d. n.

# KINO LEW Dziś wielka sensacyjna premiera 14 AKTÓW 50.000 MIL MORSKICH

(KSIĄŻĘ WALJI)

Zdjęć dokonano w Ameryce, Afryce, Australji Indji, krajach podzwrotnikowych na największym okręcie wojennym świata »Renownie«.

Nadto w 8 aktach

## BAŚŃ O MIŁOŚCI

(KAMIENNE SERCA)

Opowieść według »Hauffa«, pełna barw i przepychu, czaru dla oka i umysłu.

Główne role kreują: **Greta Reinwald, Fryda Richard i Henryk Peer.**

### Przerazająca nędza.

Chłopi okoliczni przywieźli do Lwowa futrami kartofle, które często zabierają z powrotem, bo masy miejskie, żywiące się przeważnie kartoflami, nie mają ich za co kupować. Przed kilku dniami zaoferowali chłopci po 4 złote za korzec a nie było ich komu kupować.

Cena 4 złote, za korzec odpowiada mniej więcej cenie przedwojennej, to znaczy, że dziś kartofle są tańsze, niż wszystko inne, niemniej nabywców brak.

Kupcy żalą się, że zupełnie nie targują. Nieraz dzień cały mija, a do sklepu nikt nie zajrzy, chyba że brak. Tych się namnożyło co niemiara, niewiadomo, czy ze sfer zredukowanej inteligencji, czy też zredukowanych pracowników fizycznych. Przypuszczalnie jedno i drugie.

Refleksja obejmuje coraz szersze kręgi. Banki, które zaścianczyły całe życie gospodarcze, zwijają swe interesy a ludzie idą na bruk. Jeden ze zredukowanych bankowców powiedział do mnie:

— Do czego się wziąć? Poszedłbym cegły nosić, ale nie ma gdzie i da kogo. Poszedłbym kanały czyścić, ale musiałbym zabrać chleb, któremuś z zajętych tam ludzi. Objąłbym jakieś zastępstwo, ale na to potrzeba kaucji, albo do-

brej poręki. Nie mam ani jednego, ani drugiego, będę wciąż szachrował, albo puszcze się na mętne wody, albo sobie w łeb palnę.

Jak stwierdzają kroniki każdego dnia i każdego miasta, ilość samobójstw zwiększa się w miarę zwiększania się redukcji. Całkiem normalnie i arytmetycznie.

A wśród tej przenikającej aż do kości nędzy, wystawły sklepówce przepelnione są artykułami zbytkownymi i użytecznymi. Ale w sklepach pustki, a na ulicy nędza.

Z czego ma żyć 250 tysięcy bezrobotnych z czego mają żyć zredukowani urzędnicy, artyści, policjanci, jeżeli roboty nie mają? I komuż ten chłop ma sprzedawać kartofle, jeżeli ludzie pieniędzy nie mają?

#### Godna kompanja

WARSZAWA, 28 10. (tel. wł.) Doświadczymy się, że nie zależnie od obłożenia aresztem majątku posłów Szygłowskiego i Kłwalczuka, podległy aresztowi i djety posła Rusinka (Piast) z powodu jego udziału w małwersacjach b. banku leśnego.

como Puccini, twórca słynnej „Cyganerji“, „Tosci“, „Madame Butterfly“ i wreszcie ostatnio wystawionej „Dziewczyny z Zachodu“.

Dzięki swej mocy twórczej, Puccini i tu okazał się artystą wielkiej miary, ale mimo barwności instrumentacji, kinodramatyczna sensacyjność libretta, nadmierne słowowanie sztucznych, hałaśliwych dysonansów, równoległych pochodów kwintowych, brak niekiedy należytego skoordynowania partji wokalnych i instrumentalnych, a nade wszystko pewne wyczerpanie inwencji, przebijające się w licznych reminiscencjach z poprzednich oper, a zwłaszcza „Cyganerji“ nakazuje świeżo wystawioną „Dziewczynę z Zachodu“ zaliczyć do mniej wartościowych. Do melodyj w dawnym stylu należy jedynie zaliczyć walc w 1-szym akcie, którego motyw powtarzane przez różne instrumenty, przewijają się niemal przez cały ciąg opery.

Dzięki artystycznemu współdziałaniu kierownictwa i wykonawców, wystawa „Dziewczyny z Zachodu“ stała na wysokim poziomie. Reżyser Lewicki złożył tym razem idowody wielkiej umiejętności w ujęciu całości. Jedyne można by kwestjonować przeładowanie 1-go aktu zbyt dużym ruchem na scenie, który rozprasza uwagę widzów, i oddziaga od muzyki, stanowiącej jednak stronę najważniejszą.

Zespoły, przy wielkich i godnych uznania wysiłkach artystycznych kapelmistrza Lehrera wypadły na ogół dobrze. Jednak skutkiem nie-

### Program endecji w kilku słowach.

Panu Bogu świeczkę i diabłu ogarek.

Obszarnicy, jak wiadomo, doznali wielkiego zawośtu od endecji. Na wybory pieniądze endecji dali, swoich ludzi, nie zdołali prze-forsować do sejmku i senatu, a teraz endecja zawoła im robę, zwalczając wprawdzie reformę rolną, ale nie bardzo. Rozzåkny na endecję obszarnik Leon Żółkowski, rzekł w „Dzienniku poznańskim“ uwagi Romana Dmowskiego wypowiedziane na zjeździe ludobwo-narodowym i charakteryzuje „linję przewodnią“ endecji bardzo trafnie.

P. Dmowski określa swe stroniectwo:

„A w pośrodku... macie żywoł narodowy, któremu nie chodzi ani o kapitalizm, ani o obalenie kapitalizmu, tylko chodzi o to, ażeby ojczyzna była“. I znowu powtórnie: „Narodowy kierunek, narodowa myśl, która o całości kraju myśli, nie myśli o utrzymaniu kapitału, ani o obaleniu kapitału... Wszystko jedno, jak świat pójdzie... a my swoją ojczyznę utrzymamy... Kładę nacisk na tę podstawę naszego kierunku, naszego programu, na której wszyscyśmy budowaliśmy... przeżegujemy z naszą łodzią narodową tak, że się ona nie rozbije“.

Dalej mówi p. Dmowski o konieczności wyłożonej pracy, o oszczędności, popieraniu własnego przemysłu, a wreszcie: „wszystko na drugi plan, ojczyzna na pierwszy, ażeby jak najmniej ucierpiała, żeby ją jak najmniej kosztowało, żeby zdrowo wyszła“.

Mowę przywódcy endecckiego zaopatruje reprezentant obszarników następującem zapytaniem:

„Śmiem, przeczytawszy to wszystko, postawić p. Dmowskiemu pytanie, jaki tedy właściwie jest jego program dla tego zdrowia ojczyzny, — bo sama idea narodowa nie starczy gdy chodzi o samodzielne państwo?“

A my dodamy: Endecja nie myśli ani o utrzymaniu kapitału, ani o obaleniu kapitału, tylko o tem, jak odzyskać wpływ przy wyborach. Pozatem jest jej wszystko jedno jak świat pójdzie. Wolełby jednak, by się kapitał utrzymał.

#### Mistrz szachowy Capablanca w Warszawie.

WARSZAWA, 29. października. (AW). W piątek bawie tu będzie w przejeździe do Moskwy największy mistrz gry szachowej Capablanca. Wyda on w klubie szachowym seans jednoczesnej gry na 35 szachownicach.

#### Z opery lwowskiej.

##### „DZIEWCZYNA Z ZACHODU“ G. PUCCINIEGO.

Dożenie do stworzenia opery narodowej i wyzwolenia się z pod wpływu patosu i symboliki Wagnerowskiej, przyczyniło się do powstania naturalizmu we Francji i zbliżonego doń wiaryzmu we Włoszech.

We Francji nowy kierunek zapoczątkował A. Bruneau, który po raz pierwszy niższe warstwy, pozostające dotąd w cieniu, albo zepchnięte do roli wesołków w operze komicznej, wciągnął w krąg życia muzycznego i artystycznego wogóle, oddzielając z całym realizmem ich przeżycia.

Nie ulega wątpliwości, że ewolucja społeczna i demokratyzowanie ogółu w znacznym stopniu przyczyniły się do tego, że właśnie w niższych sferach poczęto szukać twórczych natchnień.

Weryzm włoski wyszedł pozornie z tych samych założeń co naturalizm francuski, ale niestety, wzamian wzniosłych idei, i ogólnoludzkiego uczuć; ograniczył się do melodramatycznych, nieraz wprost brutalnych przeżyć dnia codziennego, bez głębszego podkładu psychologicznego.

Zapoczątkowali ten ruch Mascagni, Leoncavallo i inni, jednak do najwybitniejszych z pośród nich należy zmarły przed rokiem Gia-

zbyt szczęśliwej „fuzji“ chórów opery i operetki i zredukowaniu orkiestry w dziale smyczkowym, wyczuwano się pewną „chłwężność“ w chórach a za mało dyskretne towarzyszenie orkiestry.

Do artystycznego prowadzenia opery w wysokim stopniu przyczynili się wybitni soliści naszej opery: p. F. Platówna, M. Schwilski i R. Cyganik; — w rolach drugorzędnych Zopłoh, Schütz, Ostrowska i Kłwatkowski.

P. Fr. Platówna, posiada silny głos i nader subtelnie frazuje, przyczem zrobiła wielki postęp w grze scenicznej. P. M. Sowilski potraktował swą rolę bardzo szlachetnie, może nawet wbrew intencjom kompozytora, wokalnie zwłaszcza w momentach dramatycznego napięcia, potrafił porwać słuchaczy. Jedyne żywa mimika byłaby może wskazana w momencie wejścia Minni i nagłego zwrotu od śmierci do najwyższego szczęścia — odradzenia w miłości. — P. Cyganik — doskonale głosowo dysponowany z wielką umiejętnością i dźwięcznością gwałtowną namiętności i pragnienie zemsty na szczęśliwszym rywalu.

Jeśli się uwzględni piękne dekoracje — zwłaszcza w 3-cim akcie — widok skrajów lasu na tle górskiego krajobrazu i pominięciu w inscenizacji zbyt drobniagowe odtworzenie codziennej szarzyzny życia, to będzie się miało obraz artystycznej całości.

A. S. Z.

# Nowiny z dnia.

Lwów, dnia 30 października

**GOSCIENNE WYSTĘPY W OPERZE** znakomitego tenora Piotra Raiczewa, tak entuzjastycznie przyjmowane w ubiegłym sezonie, rozpoczną się w dniu 1. listopada. Na pierwszy występ daną będzie operą „Traviata“.

**NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK NA ULICY.** Porucznik W. P. przechodząc obok restauracji „Reklama“ upadł i złamał nogę. Pogotowie rat. odwiozło ofiarę wypadku do szpitala wojskowego.

**WSTRZĄSAJĄCY WYPADEK NA BUDOWIE.** Wasyl Dołhan, stolarz, pracując przy budowie fabryki tytoniu w Jagielnicy spadł z ruszowania i złamał kręgosłup. Nieszczęśliwego przywieziono do szpitala we Lwowie.

**NAGŁY ZGON.** 50-letni. Marja Tarnawska, wdowa po kuśnierzu, zmarła nagle wczoraj popołudniu w mieszkaniu swem przy ul. Wałowej pod l. 3. Lekarz miejski stwierdził zgon na uder sercowy.

**FATALNE SKUTKI SZEROKIEJ ZABAWY.** Bronisław Piwko zabawił się wesoło w restauracji Gewürtza przy ul. Zyblikiewicza. Pomiedzy nim a kolegami wynika wówczas sprzeczka, podczas której wspomniany został ugodzony szklanką w głowę, — przyczem doznał ciężkiego uszkodzenia. Pogotowie rat. odwiozło go do szpitala.

**UPADEK DRZEWA NA ULICY SW. ZOFII.** Wczoraj przedpołudniem podczas zrębywania drzewa w rzeczywistości przy wspomnianej ulicy pod l. 33, runął pień na wspomnianą ulicę. Na szczęście oberżło się bez wypadku w ludziach, został tylko przerwany przewód miejskiej kolei elektrycznej.

**FATALNY SKUTEK SZALONEJ JAZDY.** Na placu Strzeleckim wpadło wczoraj auto nr. 7984, pędzące w szalonym pędzie (na wóz (naładowany meblami, wiezionymi z pracowni stolarskiej Jana Dmyterki. — Wskutek zderzenia jedna szafa została zupełnie zniszczona, zaś 5 innych uległo uszkodzeniu.

**KARAMBOL WOZU Z TRAMWAJEM.** Łukasz Koziewski wjeżdżając wozem do składu drzewa przy ul. Żółkiewskiej pod l. 103 zderzył się z wozem tramwajowym. Podczas tego karambolu wyleciały dwie szyby w tramwaju, również piaszana ściana uległa zdeformowaniu. „Kontuzjowany“ wóz został wobec tego wycofany z ruchu i skierowany do remizy.

**Z KRONIKI POLICYJNEJ.** Za awantury wywołane w stanie pijanym osadzono w areszcie Piotra Gerona, Stanisława Mokrzycką, Michalinę Baryczko i Edwarda Pinkasa.

**KRADZIEŻE Z WOZÓW NA PLACACH TARGOWYCH.** Na szkodę Sabiny Spiss skradziono z wozu, stojącego na pl. Krakowskim pakunek, zawierający pierzynę i bieliznę, wartości 250 zł.

Z wozu stojącego na pl. Misjonarskim skradziono kożuch i płótniankę, na szkodę J. Pałkiewicza, rolnika z Czerlan.

**OKRADZENIE TRAFIKI I RESTAURACJI.** — Wczoraj w nocy włamali się nieznani sprawcy do trafiki Reginy Weinrebowej przy ul. Korzeniowskiego pod l. 2 i skradli gotówką 200 zł., znaczną ilość tytoniu i papierosów, oraz srebrny zegarek i solniczki. Łączna szkoda wynosi 600 zł.

Niewykryci dotychczas sprawcy otworzyli wytrychem również wczoraj w nocy roletę restauracji Hermana Waldbatima przy ul. Zyblikiewicza. Stąd skradli następnie z wystawy 30 flaszek likieru, wartości 200 złotych.

—:—:—

**Niezbędne dla sekretarzy Związków Zawodowych i mężów zaufania!** Prawodawstwo obowiązujące w zakresie ochrony pracy, ubezpieczeń społecznych i opieki społecznej. Cena 4 zł. Do nabycia w »Księgarni Ludowej«, Lwów, ulica Szajnochy 2

## 10-ta konfiskata

„Dziennika Ludowego“ Nr. 248 z dn. 29 bm. nastąpiła z powodu naszego stanowiska wobec stosowanej prowokacji, ujawnianej w procesie Trojanowskiego, oraz za „pokłosie“ z procesu Steigera.

# Samobójstwo z nędzy.

LÓDŹ, 29 10. Onegdaj popełnił tu samobójstwo niejaki Jan Galusiński, wieszając się we własnym mieszkaniu przy ul. Zamenhofa.

Jak się okazuje, Galusiński od dłuższego czasu był bez zajęcia.

Przed paru dniami, sąsiedzi znaleźli go na

schodach, leżącego bez przytomności.

Gdy przyszedł do siebie, opowiedział, że od trzech dni nic nie jadł.

Zaznaczył przytem, iż odberze sobie życie skoro pracy nie znajdzie i olt wczoraj zamiar wykonał.

# Tragikomiczna historia o 2 kobietach, które chciały zabić niewiernego męża.

Stanisław Bartoszek, funkcjonariusz Politechniki, doniósł policji dnia 9. b. m., że znajomy jego Mikołaj Słopecki, funkcjonariusz sądowy, zam. przy ul. Badenich l. 5, doniósł mu, iż żona donoszącego Emilja, oraz jej przyjaciółka Marja Nydza, najęły dwóch osobników, za zapłatą po 50 zł., aby zamordowali donoszącego. Bartoszek podał równocześnie, że nie żyje od 1 lat ze swą żoną, daje jej jednak 10 zł. miesięcznie.

W śledztwie policyjnym ustalono, iż Marja Nydza służy u pp. Jędrzejewskich, zam. przy ul. Badenich pod l. 5. Dnia 4. bm. odwiedziła Emilja B. Marję N., przyczem narzekła na swą dołą Tęskni bowiem za swymi dziećmi, które zostały przy mężu. Powiedziała wówczas, że dałaby chętnie 10 złotych, aby ktoś zabił jej męża i jego kochankę, z którą on mieszka.

Przy tej rozmowie byli obecni: pokojówka Anna Arnołk, jej narzeczony Jan N., Agnieszka Mackiewicz i jej narzeczony Paweł.

Nydzka wspólczuając ze zmarłwieniem Bartoszekowej, przyrzekła obecnym mężczyznom, że da im od siebie 2 litry ponou, aby dobrze „kości porachowali“ tej parze. Równocześnie wręczyła im 10 złotych jako zaliczkę.

Wieczorem 6. bm. odwiedziło Nydzę 4 osobników, domagając się natychmiast reszty przyrzeczonej kwoty podając, iż już nabili Bartoszkę. Nydzka dała im znów 20 złotych.

Za parę dni ta sama szajka poczęła przemocą dobijać się w nocy do zamkniętej bramy wspomnianej realności. Właściciel kamienicy zmuszony był zwrócić się o pomoc do policji. Przybyli posterunkowi przepędzili napastników. Wkrótce potem aresztowano tę szajkę. Są to: Józef Tychoń, Franciszek Paszkiewicz, Paweł Bereźnicki i Antoni Homiak.

Zeznali oni, że otrzymane pieniądze od Nydzy przepili, lecz nie mieli zamiaru bić Bartoszkę.

Policja pozostawiła ich na wolnej stopie, sprawę tę jednak odesłała do sądu.

Z dnia.

## Zahnpulver.

Obowiązują nas traktaty handlowe. A czy traktaty obowiązują Polskę także do przyjmowania proszku do zębów, to jest poprostu sproszkowanej kredy?

Z wystawy pewnego polskiego i katolickiego sklepu wyciera pudełeczko na niebiesko malowane z napisem „Zahnpulver“ (proszek do zębów). Co za patriotyzm! Jakież to popieranie przemysłu krajowego!

A przecież w Polsce wiele fabryk zamyka ruch, pozabawia robotników chleba właśnie dlatego, że nas zaspują mydełkami, perfumami, no i „zahnpulverem“. Do niedawna wszędzie można było dostać obok mydeł francuskich i angielskich (Czy z Anglii także mamy układ handlowy?) doskonale mydło Ihnatowicza po 80 gr. za dużą sztukę. Teraz tego mydła nigdzie niema. Niewiadomo, czy to niedołność i nieobrotność fabryki lwowskiej, czy też większa obrotność tych, co nas zaspują mydełkami i proszkiem... „Zahnpulver“.

✕ NADESLANE. ✕  
(Za tę rubrykę Redakcja nie odpowiada.)

## Dr. MEISELS

powrócił i przyjmuje w chorobach dzieci od 3—5. 977—  
CZARNECKIEGO 3. — Tel. 15—30.

Zawiadamiam Szan. P. T. Publiczność, że w dniu 31 października 1925

otwieram sprzedaż  
**W E D L I N**

własnego wyrobu  
w sklepie moim przy

ulicy BATOREGO l. 16,

w lokalu, w którym mieści się

**WYRAB MIĘSA wszelkich gatunków.**

Mam nadzieję, że uznanie i zaufanie P. T. Publiczności, które sobie dotąd zaskarbiłem, przeniesie się także na nowe moje przedsiębiorstwo.

**STANISŁAW KOŁESA.**

## Z Rady miejskiej

Dzisiejsze posiedzenie Rady było bardzo krótkie, miało charakter demonstracyjny z okazji jutrzejszego święta Nieznanego Żołnierza.

Prez. Neuman wygłosił przemówienie, w którym podniósł znaczenie tej uroczystości dla Lwowa i posiedzenie zanknął.

## Zapotrzebowanie górników we Francji

WARSZAWA, 29 10. (PAT.) Ministerstwo pracy i opieki społecznej zawiadamia, że wznowiono rekrutację górników do kopalni we Francji, wstrzymaną we wrześniu br. Pozostałe nadal ograniczenia co do wyjazdu członków rodzin tam przebywających. Mianowicie mogą wyjeżdżać tylko na wzywianie tychże najbliżsi krewni.

## Afera szplegowska w Rosji.

LENINGRAD, 29 10. (PAT.) Ag. Sow. Właściwym udało się trafić na ślad organizacji szplegowskiej, którą miał zorganizować sztab generalny państwa ościennego pod kierunkiem jednego z wielkich mocarstw. Spiskowcy zamierzali wysadzić w powietrze mosty należące do leningradzkiego okręgu wojskowego.

## Ci, co chcą ciągle nienawidzić

WARSZAWA, 29. października. (AW). Prem. Grabski przyjął delegację posłów z Poznańskiego i Pomorza, którzy przedstawili mu nastroje wśród wyborców z powodu wstrzymania wydalania optantów z d. 1. listopada. Premier Grabski odpowiedział, że zaniepokojenie to jest niestuszne, gdyż rząd nie rezygnuje z pójcia umowy wiedeńskiej i wydalanie wstrzymuje jedynie na jakiś czas.

—:—:—

## Komunikaty

✕ ROZKAZ! Zbiórka Strzeleców obwód Lwów-miasto, odbędzie się w sobotę, o godz. 7.30 rano w lokalu Związku, przy ul. Zielonej l. 7.

Zarząd — Komenda.

✕ ZARZĄD ROB. KLUBU SPORT. składa podziękowanie za złożenie datków na rzecz klubu, a to: tow. Dregiewicz (10 zł.), tow. Lampice (10 zł.), tow. Zimniny (2 zł.), Gelluchowi (2 zł.), Folmesowi A. (1 zł.), Folmesowi J. (1 zł.).

Sekretarjat R. K. S. — Puński.







## Baczność

### członkowie Rady Zw. Zawod i Zarządy oddziałów miejscowych we Lwowie!

Na mocy uchwały Centralnej Komisji Zw. Zaw. w Warszawie, wszystkie Związki klasowe działające na terytorjum Rzeczypospolitej, są zobowiązane przedsięwziąć energiczną akcję wobec bezrobocia i kryzysu gospodarczego, wywołanego przez klasy posiadające dzięki ich zachłanności i nieproduktywności w każdym kierunku.

Celem zajęcia stanowiska przez klasę robotniczą miasta Lwowa Wydział Wykonawczy R. Z. Z. zwołuje na dzień 2. listopada, tj. w poniedziałek pełną Radę Zw. Zaw. i pełne Zarządy Klasowych Zw. Zaw., o godz. 7-mej wieczorem w lokalu własnym przy ul. Ossolińskich 1. 10, z następującym porządkiem dziennym: 1) Sprawa bezrobocia i kryzysu gospodarczego; 2) Żądania klasy robotniczej; 3) Wnioski do powyższych punktów.

Wobec powagi chwili i postulatów będących na porządku dziennym, wzywa się wszystkie Związki kla-

sowe do jak najliczniejszego obeszkania powyższego posiedzenia.

Za Wydział Wya.

A. Andreasik.

K. Żelazkiewicz.

—:—

DO WIADOMOSCI ZARZĄDOM ZW. ZAW. Mocą uchwały Wydziału Wykonawczego z dnia 19. października b. r. wnioski na pełną Radę Z. Z. należy nadsyłać na 18 godzin przez poszczególne Zw. Zaw. lub przez delegatów R. Z. Z. przed plenarnym posiedzeniem Rady.

Dotyczy to wszystkich plenarnych posiedzeń R. Z. Z.

A. Andreasik.

K. Żelazkiewicz.

### W Związku pracowników gminnych

odbędzie się w piątek, o godz. 7-ej wiecz. w lokalu przy ul. Ormiańskiej L. 2., odczyt low. Dr. Dregiewicza pod tyt.:

KWESTJA MIESZKANIOWA

### Sprawy partyjne.

× POSIEDZENIE O. K. R. odbędzie się dnia 30. października, o godz. 7 wieczór, w lokalu przy ul. Sykstuskiej 21, II p.

Uprasza się tow. Szczyrka, Bednarskiego, Białkowskiego, Cyganika, Hella, Fröhlicha, Hoffmana, Langga, Nahornego, Nowakowskiego, Pindyckiego, Sadowicza, Sokołowskiego, Skalaka, Smulikowską, Trawiecką, Talarkę, Żelazkiewiczę, Ceglowskię, Dziurzyńskiego, Kisielową, Mokłowską, i Purskiego o punktualne przybycie.

3—

Zast. przew. Herschtal.

### Z ruchu zawodowego.

× BACZNOŚĆ KRAWCY! W niedzielę, dnia 1. listopada b. r. odbędzie się zebranie robotników krawieckich wszystkich bez wyjątku w sali przy ul. Ossolińskich 1. 10. Sprawy bardzo ważne! Początek o godz. 10.30 rano.

Andreasik. sekr.

Kuśnierz. przew.

Za wiersz. milim. 1 szpaltowy awykle za tekstem  
Zl. —12. Nadesłane Zl. —36, w tekście Zl. —60.

## OGŁOSZENIA

Na 1-aj str. Zl. —70 Drobne ogł. za słowo Zl. —10  
Komunikaty Zl. —48. zamiejscowe o 25%, drobne.

Specjalista chorób płuc, serca i żołądka

**Dr. FELIKS HAHN**

Lwów, Gródecka 46. — Tel. 834

rześwietlanie Roentgenem. Leczenie lampą „Sollux“ i lampą kwarcową. 925—

**Dr. E. STARK**

powrócił i ordynuje w chorobach dzieci, oraz nosa, uszu i gardła w **BORYSŁAWIU, ul. Pańska** od 9—11 przedpoł. i od 3—5. popoł. 971—4  
Leczenie lampą „Sollux“ i lampą kwarcową.

**Dr. LEON HAUSMANN**

SPECIALISTA chorób skórnych, wenerycznych i kosmetyki. ordynuje w **STRYJU, 3 Maja 32** (róg Kolejówki). Leczenie lampą kwarcową, lampą Sollux i arsowalizacją. 974—3

## ZAPROSZENIE

na Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Spółdzielni handlowo-hotelowej kelnerów z ogr. odpow. we Lwowie,

które odbędzie się

w piątek, dn 6 listopada 1925, o godz. 1 w nocy w Kawiarni Udziałowej.

z następującym porządkiem dziennym:

1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Uzupełniające wybory członków Rady Nadzwyczajnej.
3. Sanacja ewentualnie likwidacja Spółdzielni.
4. Zmiana art. 26 statutu.
5. Wnioski i interpelacje. 976—1

Lwów, dnia 29 października 1925.

Wilhelm Thomas  
członek Zarządu.

Karol Spang  
członek Zarządu.

JÓZEF PIŁSUDSKI

## MOJE PIERWSZE BOJE

WSPOMNIENIA SPISANE W TWIERDZY  
MAGDEBURSKIEJ.

CENA 6 zł. 50 gr.

poleca

„KSIĘGARNIA LUDOWA“  
LWÓW, UL. SZAJNOCHY 1. 2.

Zamawiający w listopadzie

krajowe nawozy potasowe:

# KAŁUSKIE SOLE POTASOWE

# KAINIT STEBNICKI

otrzymają roczny, tani, częściowo nawet bezprocentowy  
kredyt i gwarancję terminowej dostawy.

Ułatwienia te obowiązują tylko w listopadzie.

Zamawiać można we wszystkich organizacjach rolniczych i firmach rolniczo-handlowych, które udzielają także szczegółowych informacji.

SPÓŁKA AKCYJNA

EKSPLOATACJI SOLI POTASOWYCH

LWÓW, PL. SMOŁKI 5.

975—3

## Bezpłatne ogłoszenia dla poszukujących pracy.

Bezrobotnym — nie mającym biur pośrednictwa pracy przy organizacjach — zamieszczamy jednorazowo bezpłatne ogłoszenie objętości do 10-ciu słów.

POSADĘ SZOFERA przyjmie młody inteligentny człowiek, wolny od wojska. Referencje i świadectwa pierwszorzędnego. Oferty łaskawie proszę skierować do Admin. Dzien. Ludow. pod »Inteligentny szofer«.

POSZUKUJE ZAJĘCIA jako pomocnik handlowy w dziale papieru. Zgłoszenia: Grünberg, Łokietka 4 a.

UCZEN z VIII kl. gimn. przygotowuje do zdawki do gimnazjum; udela też lekcji z historii, geografii i polskiego z zakresu szkół średnich. — Łaskawe zgłoszenia do Administracji pod »Korepetytor«.

UCZCIWY CHŁOPAK poszukuje jakiegokolwiek zajęcia. Łaskawe zgłoszenia do Admin. pod »Uczciwy«.

UDZIELAM LEKCJI gry na skrzypcach po cenach przystępnych (10 zł mies.). — Zgłoszenia u p. Swatonia, Rzeźnicka 7.

INTELIGENTNA PANNA żyd. przyjmie posadę do dzieci za utrzymanie i mieszkanie. Zgłoszenia „Dziennik Lud.“ »Inteligentna«.